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Nr. 11 Regj.							Durrës, më 06. 07. 2023

Lënda: Në përgjigje të kërkesës suaj.

Emër MBIEMËR

Në kuadër të implementimit të Ligjit Nr. 119/ 2014 “Për të drejtën e informimit”, si dhe në referencë të kërkesës suaj, datë 03.07.2023, e regjistruar në regjistrin e “Kërkesë/Ankesë/Përgjigje” në përputhje me nenin 8 të ligjit të sipërcituar me nr. 11, ju informojmë sipas pyetieve të parashtruara për si vijon:
Në harkun kohor 2013- 2023
· Sa janë pagesat e përfituara nga anëtarët e bordeve të mbikqyrës?
“Hekurudha Shqiptare” sha, në referim të kuadrit ligjor në fuqi, ka Këshillin e saj Mbikëqyrës, anëtarët e të cilëve emërohen dhe lirohen nga detyra me Vendim të Asamblesë së Përgjithshme të Anksionarëve. Propozimi për emërimin dhe lirimin e tyre, bëhet sipas parashikimeve përkatëse ligjore. 
Shpërblimi i Kryetarit dhe anëtarëve të Këshillit Mbikëqyrës rregullohet me VKM Nr. 570. Datë 03.10.2023 “Për Këshillat Mbikëqyrës të Shoqërive Aksionare Shtetërore”, pika 6/a. Respektivisht Kryetari i Këshillit Mbikëqyrës përfiton 30% të pagës mujore të Sekretarit të Përgjithshëm të MFE, ndërsa anëtarët shpërblehen me 20% të pagës mujore të Sekretarit të Përgjithshëm të MFE
· Cilat janë kriteret për përzgjedhjen e anëtarëve në bordin e mbikqyrjes pranë jush?
Anëtarët e Këshillit Mbikëqyrës, emërohen dhe lirohen me Vendim të Asamblesë së Aksionareve. Në lidhje me kriteret e përzgjedhjes së anëtarëve të Këshillit Mbikqëyrës, Statuti i Shoqërisë në nenin 8 të tij, ka përcaktuar kornizime të caktuara për emërimin e tyre. Ky statut mund të aksesohet shumë thjeshtë nga ana juaj në faqen ëeb: hekurudha.al.  Megjithatë marim të mirëqënienë që jeni në dijeni që Shoqëria “Hekurudha Shqiptare”, vepron në bazë të Ligjit “Për tregtarët dhe shoqëritë tregtare” dhe aty parashihet qartë emërimi i anëtarëe të Këshilllit Mbikëqyrës.
Një referenë në propocion me ligjin e sipërpërmendur është VKM Nr. 570. Datë 03.10.2023 “Për Këshillat Mbikëqyrës të Shoqërive Aksionare Shtetërore”. Propozimi i tyre bëhet sipas pikës 2,3,4,5 të këij Vendimi.
· Sa është buxheti për bordet e mbikqyrjes? 
Për buxhetin vlen e njëjta analogji argumentimi si në përgjigjen e pyetjes së mësipërme. Në referim të VKM Nr. 570. Datë 03.10.2023 “Për Këshillat Mbikëqyrës të Shoqërive Aksionare Shtetërore”, pika 6/a e këtij Vendimi, anëtarët e këshillit mbikëqyrës përfitojnë shpërblim për pjesëmarrje, respektivisht Kryetari i Këshillit Mbikëqyrës përfiton 30% të pagës mujore të sekretarit të Përgjithshëm të MFE, ndërsa anëtarët shpërblehen me 20% të pagës mujore të Sekretarit të Përgjithshëm të MFE.
· Përse nuk bëhen transparente mbledhjet e bordit mbikqyrës dhe sa hërë në muaj mblidhen këto borde në institucionin tuaj? 
Mbledhjet që zhvillon Këshilli Mbikëqyrës i Shoqërisë kanë një kornizë të caktuar ligjore rregullatore. Ato parashikohen gjithashtu në Statutin e Shoqërisë. Neni 10 i Statutit të Shoqërisë parashikon Mbledhjet e Këshillit Mbikëqyrës, mënyrën e realizimit të mbledhjes dhe thirrjes së saj. Ky Këshill mblidhet sa herë është në interes të Shoqërisë, por në çdo rast jo më pak se 2 herë në vit.
Mbledhjet janë transparente, për sa kohë që nga këto të fundit, dalin Vendimarrje që zbatohen nga Shoqëria “Hekurudha Shqiptare”.

*Autoriteti publik “Hekurudha Shqiptare” Sh.A, angazhohet në garantimin e të drejtës së informimit, si garanci kushetuese dhe vepron në mbështetje të ligjit Ligjit Nr. 119/ 2014 “Për të Drejtën e informimit” dhe trajton kërkesën tuaj në përputhje me Ligjin nr. 9887 “Për mbrojtjen e të dhënave personale”. 
Me konsideratë!
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